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Úvod

Tématem této diplomové práce je marketingový plán vybraného podniku. Marketing je

pro fungování firmy velice důležitý. Jeho hlavní podstatou je zjišťování a uspokojování

potřeb zákazníků. V současné době je součástí marketingu hlavně rozhodování

o zákaznících, cílových trzích, cenách a produktech. Pečlivě plánovaná a provedená

marketingová komunikace by měla mít své místo v každé firmě. Nestačí totiž vyrábět ty

nejskvělejší produkty, ale je potřeba je také úspěšně prodávat. A k tomu má právě mar-

keting pomoci. Podnikatelské prostředí prochází neustále různými změnami, na které

marketingové oddělení firem musí pružně reagovat. Marketing má velký podíl

na finanční výkonnost podniku.

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit marketingový plán pro podnik

Greenbistro. Tento podnik je provozován na základě živnostenského oprávnění a již

od začátku jeho existence postrádal jakékoliv marketingové plánování. Marketingový

plán, který bude v této práci vytvořen, by měl pomoci majiteli s rozvojem jeho podni-

kání a vytvořit stabilní firmu.

V první části práce jsou uvedeny teoretické poznatky z dostupné odborné literatury.

Nejprve je charakterizován samotný marketing. Na tuto charakteristiku navazuje popis

jednotlivých koncepcí, které souvisí s vývojem marketingu. Dále je stručně popsána

role marketingu ve společnosti a vymezeny obecné cíle marketingové komunikace.

Další část práce je věnována teoretickým informacím, které jsou nezbytné pro sestavení

marketingového plánu. Vyjmenovány a stručně popsány jsou jednotlivé úrovně řízení

ve firmě. Následuje charakteristika poslání a popis analýzy prostředí. Poznatky

z analýzy prostředí shrnuje SWOT analýza, která je uvedena v následující kapitole. Poté

je zmíněn popis procesu segmentace trhu, vytvoření cílů a stanovení marketingové

strategie. Nechybí ani popis marketingového mixu a jeho složek. Závěrem teoretické

části jsou kapitoly o rozpočtu, prováděcích programech a způsobu kontroly a hodnocení

marketingového plánu.

Praktická část práce je zaměřena na firmu Greenbistro. Nejprve je popsán její vznik

a základní charakteristika. Následuje podrobný seznam produktů, které má bistro

v nabídce. Další část je již věnována marketingu. Nejdříve je provedeno shrnutí sou-
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časné situace. Následuje tvorba poslání a manažerské shrnutí. Podrobně je analyzováno

okolní prostředí podniku. Z analýzy prostředí jsou vyvozeny silné a slabé stránky

a příležitosti a hrozby, tedy SWOT analýza. Poté je provedena segmentace trhu.

Na základě získaných poznatků jsou zformulovány cíle a strategie podniku na rok 2019.

Dále je stanoven marketingový mix. Posledními částmi marketingového plánu

Greenbistra jsou rozpočet, prováděcí programy a uvedení způsobu kontroly

a hodnocení.
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1 Marketing

1.1 Základní východiska a definice

Hlavním cílem marketingu je zjišťování a uspokojování potřeb zákazníků. Lidé si

v dnešní době nedokážou vyrobit vše, co potřebují a chtějí, ať už kvůli nedostatku času,

surovin nebo schopností. Dnešní moderní společnosti fungují převážně na principu

směny. Jejich výroba se specializuje na konkrétní výrobky nebo služby, se kterými ob-

chodují a tím získávají prostředky na uspokojení vlastních potřeb a přání. Tímto způso-

bem je utvářen trh, ve kterém hraje marketing podstatnou roli. Jeho úkolem je směřovat

všechny činnosti tak, aby došlo k uskutečnění všech potenciálních transakcí. (Přikrylová

2010)

Existuje mnoho definic marketingu. Různí autoři se v definicích rozcházejí a každý

má svůj vlastní pohled na marketing. Hlavní myšlenka však je vždy stejná. Jedna

z mnoha definic říká: „Marketing je proces plánování a implementace koncepcí, cen,

propagace a distribuce idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle

jednotlivců a organizací.“ (Kotler 2013, s. 25). Další a lehce zjednodušenou definicí

stejného autora je: „Marketing je uspokojení potřeb zákazníka na straně jedné a tvorba

zisku na straně druhé.“ (Kotler 2001, s. 24).

Definice německého autora Heriberta Mefferta, kterou cituje ve své knize Gustav To-

mek, zní: „Marketing je uvědomělé tržně orientované řízení celého podniku nebo tržně

orientované rozhodování v podnikání. Marketing znamená odpovídající plánování, ko-

ordinaci a kontrolu všech podnikových aktivit zaměřených na aktuální a potenciální

trhy. Podnikové cíle mohou být uskutečněny na základě soustavného uspokojování po-

žadavků zákazníků.“ (Tomek 2007, s. 28)

Hlavním cílem marketingu dle těchto definic je uspokojení potřeb zákazníků a firem.

Uspokojení potřeb zákazníků znamená dodat jim přesně to, co chtějí ve správném čase

a na správném místě. Pro firmy uspokojení potřeb není jen tvorba zisku. Je potřeba sle-

dovat i nefinanční přínosy marketingových aktivit. Kromě sledování tržeb se

při hodnocení marketingu firmy analyzují další skutečnosti, například tržní podíl, míra

ztráty zákazníků, spokojenost zákazníků, kvalitu výrobků a společenská zodpovědnost.

Marketéři musí zajistit prodej produktů. Samotný prodej není však tou nejdůležitější
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částí, pokud firma bude nabízet své produkty na špatných trzích, nikdy nedosáhne dob-

rých výsledků. Pokud se nebude snažit udržet a rozšiřovat počet zákazníků, nebude růst.

Marketing je tedy souhrn mnoha činností, jejichž vyvrcholením je právě uspokojení

potřeb zákazníků. Jednotlivé činnosti budou podrobněji popsány v další části práce.

(Kotler 2013)

1.2 Marketingové koncepce

Veškeré marketingové činnosti by měly být realizovány na základě předem promyšlené

filosofie. Aktivity by měly být účinné, efektivní a sociálně zodpovědné. Dle Kotlera

rozlišujeme pět základních koncepcí, které aktivity ovlivňují: koncepce výrobní, vý-

robková, prodejní, marketingová a sociálně-marketingová. (Kotler 2001)

Jednotlivé koncepce souvisí s historickým vývojem marketingu. Pro srovnání v této

práci bude uveden také pohled Michaela R. Solomona na marketingový vývoj. Ve své

publikaci, kterou napsal společně s dalšími dvěma autory (Greg W. Marshall a Elnora

W. Stuart), se shoduje s názory Kotlera. Jednotlivé stupně vývoje M. R. Solomon popi-

suje takto: zaměření na výrobu, zaměření na prodej, zaměření na spotřebitele

a zaměření na výhody pro společnost. (Solomon 2006)

1.2.1 Výrobní koncepce

Výrobní koncepce je jedna z nejstarších. Její podstatou je vyrobit produkty, které budou

snadno dostupné a za přijatelnou cenu. Majitelé firem, které jsou výrobkově oriento-

vané, se zaměřují na zvyšování produktivity na úkor kvality. Tato koncepce může být

také využita pro zvětšení stávajícího trhu. (Kotler 2001)

Zaměření na výrobu je nejvíce funkční na trhu prodávajícího, tedy pokud poptávka pře-

vyšuje nabídku. Když spotřebitelé nemají na určitém trhu na výběr mnoho možností, je

marketing téměř bez významu. Zboží se prodá bez velkého úsilí a na trhu vzniká nedo-

statek. Společnosti, které se zaměřují jen na výrobu, vidí trh jako homogenní skupinu,

kterou uspokojí základní funkce produktu. Problém nastává, když na trh vstoupí firma

se stejným nebo podobným produktem, ale zajímá se i o jeho propagaci. V tomto pří-

padě prodeje výrobně zaměřeného podniku upadají. (Solomon 2006)
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1.2.2 Výrobková koncepce

Při implementaci této koncepce se firmy zaměřují především na zvyšování kvality

a výkonnosti produktu. Zákazníci si za produkt rádi připlatí, pokud budou přesvědčeni,

že je výkonný, kvalitní nebo má zcela nové vlastnosti. Při vývoji produktů firmy téměř

nezkoumají požadavky zákazníků, ale jsou přesvědčeny, že jakmile zákazník produkt

uvidí, určitě si ho koupí. Tato koncepce je založená na tom, že zákazník neví, co chce,

dokud produkt neuvidí. Problémem výrobkové koncepce je marketingová krátkozra-

kost. Je zanedbána analýza konkurence a výsledný produkt se nakonec může prodávat

velice špatně. (Kotler 2001)

1.2.3 Prodejní koncepce


[…]


přesně vymezit, z jakých produktů si mohou firmy vybírat. Jakmile bude nabídka ho-

tová, umístí ji na internetové stránky Greenbistra.

Následně budou vytištěny A5 černobílé letáky, které budou informovat o nabídce cate-

ringu a budou se rozdávat dospělým zákazníkům bistra při nákupu občerstvení. Bistro

navštíví v průměru 60 zákazníků za den, což je 1800 zákazníků za 2 měsíce. Letáky

se budou rozdávat od listopadu 2019. Cena za vytištění jednoho kusu letáku bude 2,50

Kč a vytiskne se jich 2 000 ks.

Cílem bude získat alespoň tři zákazníky v oblasti cateringu do konce roku 2019. Kon-

trola tohoto cíle bude velmi jednoduchá, firmy si buď objednají občerstvení, nebo ne.

V případě splnění cíle je nutné vyhodnotit přínos, který má catering pro majitele bistra.

Budou propočteny příjmy, které z této činnosti majitel získá.

3.6.11 Způsob kontroly a hodnocení

Bylo stanoveno několik marketingových cílů a kontrolu jejich plnění bude provádět sám

majitel. Každý cíl je specifický a vyžaduje jiný termín kontroly. Bez ohledu na cíle

bude každý měsíc majitel pečlivě sledovat vývoj tržeb. Pokud bude tento vývoj nepříz-

nivý, budou muset být provedeny úpravy marketingového plánu. V rozpočtu

na marketingový plán zbývá rezerva 8 000 Kč, kterou je možné použít při případných

změnách plánu.

Pro přehlednost je podrobný způsob kontroly uveden v předchozí kapitole u každé akti-

vity. Majitel bistra musí být velice pečlivý a provádět kontrolu zodpovědně.
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Závěr

Tématem diplomové práce bylo vytvoření marketingového plánu pro vybraný podnik.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. Podkladem pro teoretickou část

byla dostupná odborná literatura. V první kapitole byl uveden stručný popis marketingu

a jeho vývoje. Druhá kapitola byla věnována popisu jednotlivých kroků, které vedou

k vytvoření marketingového plánu.

V praktické části byly aplikovány poznatky z teorie na marketingové plánování kon-

krétního podniku. Cílem diplomové práce bylo vytvoření marketingového plánu, který

bude použitelný v praxi. Pro tyto účely byl vybrán podnik, ve kterém se prodává občer-

stvení a jenž nese název „Greenbistro“. Podnik je na trhu nový a v době vzniku práce je

v provozu zatím jen jeden rok a sedm měsíců. Majitel bistra se nyní na marketing vůbec

nezaměřuje. Neuvědomuje si, že marketingové plánování je pro fungování podniku ve-

lice důležité. Tento marketingový plán by měl majiteli ukázat nové možnosti a zvýšit

ziskovost, jelikož podniku se nedaří v současné době příliš dobře. Marketingový plán

byl navržen reálně, aby mohl být uveden do praxe. Je na rozhodnutí majitele bistra, zda

tento marketingový plán plně využije nebo ho použije jako podklad pro vytvoření svého

vlastního plánu. Pokud chce svůj podnik udržet, musí však marketingové plánování

zařadit mezi své činnosti.

V práci je před samotným návrhem plánu provedena analýza současné situace podniku.

Bylo zjištěno, že výběr podnikatelské činnosti nebyl příliš šťastný, neboť je v tomto

odvětví velmi vysoká konkurence. Bariéry vstupu do odvětví jsou velmi malé a počet

konkurentů se může zvyšovat. Pro firmu je velmi těžké získat a udržet si zákazníky.

Majitel podniku by se mohl zamyslet nad jinými možnostmi podnikání. Nyní má již

zkušenost s podnikatelskou činností a ví, že nestačí jen nápad, ale musí si udělat prů-

zkum a vše pečlivě naplánovat.
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Abstrakt

DOUŠOVÁ, Eliška. Marketingový plán vybraného podniku. Plzeň, 2018. 72 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketing, marketingový plán, situační analýza, marketingový mix

Diplomová práce je zaměřena na marketingové plánování podniku Greenbistro, který

nabízí svým zákazníkům rychlé občerstvení. Hlavním cílem práce je návrh

marketingového plánu, který vybranému podniku pomůže dosáhnout stanovených cílů.

Teoretická část je rozdělena do dvou hlavních kapitol. V první jsou uvedeny základní

informace o marketingu, je popsán jeho stručný vývoj a role v podniku. V druhé je

zachycen proces tvorby marketingového plánu a popis všech náležitostí, které musí

obsahovat. Praktická část je zaměřena na podnik Greenbistro. Je provedena analýza jeho

současné situace a okolního prostředí. Na základě získaných informací jsou stanoveny

marketingové cíle a strategie vedoucí k jejich dosažení. Nechybí ani rozpočet pro

konkrétní marketingový plán a způsob kontroly.

Abstract

DOUŠOVÁ, Eliška. Marketing plan of selected company. Plzeň, 2018. 72 p. Diploma

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing, marketing plan, situational analysis, marketing mix

The thesis is focused on the marketing plan of enterprise Greenbistro, which offers fast

food to their customers. The main aim of the thesis is to suggest a marketing plan that

will help to selected company to achieve the stated goals. The theoretical part is divided

into two main chapters. The first provides basic information about the marketing,

describes his brief development and role in the company. In the second one is captured

the process of creating a marketing plan and a description of all the features that must

be included. The practical part is focused on Greenbistro company. An analysis of the

current situation and the environment is carried out. On the basis of the information

obtained, marketing objectives and strategies are set to their achievement. There is also

a budget for a specific marketing plan and the way of checking.