HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Eliška Doušová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketingový plán vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka se v předložené práci snažila vyrovnat s úkolem sestavit marketingový plán pro mikro podnik, který navíc nemá zcela ujasněnou podnikatelskou koncepci a je i ohrožován poměrně silnou konkurencí na trhu.

Teoretická část práce obsahuje úvod k marketingovým koncepcím a k marketingovému plánování. Popis firmy je od s. 36 v kapitole č. 3. Na s. 38 autorka zachycuje jeden ze základních problémů (kromě konkurence v okolí), a to, že Greenbistro má za důležité zákazníky školáky a studenty a ti ne zcela požadují produkty dle původně plánovaného zdravotně orientovaného sortimentu.

Snaha o sestavení marketingového plánu začíná od s. 46 správně vymezením poslání, které hned v úvodu podnikání firmě chybělo. Odvozené jsou tři strategické cíle. Studentka následně zpracovala PEST analýzu, analýzu mikroprostředí a SWOT analýzu a dále se podrobněji zabývala segmentací. Z hlediska doporučeného postupu je to jistě správně.

Nicméně tvrzení zde nejsou vždy zcela doložena relevantními daty a chybí nějaký vlastní průzkum apod.

Jisté náměty zde najdeme od s. 63, kde je řešen prováděcí program s rámcovým rozpočtem. U položek, kde je uvedena 0 u financí a odkázáno na práci majitele, je to vždy problematické tvrzení.

Probléme je, že v práci není žádná další práce s rozpočtem firmy, žádný propočet možného zvýšení obrátu, ROI atd. Toto je velmi slabé místo návrhu. Pojednání o způsobu kontroly je též nedosttečné. Práci proto hodnotím spíše na hranici uznání.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Váš návrh zůstal nedokončený, nejsou zde finanční údaje o tržbách, o jejich možném zvýšení atd. Nevíme nic o nákladech o bodu zvratu atd... Můžete to nějak doplnit?

V Plzni, dne 30. 4. 2018

Podpis hodnotitele